
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛАИССКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

13.10.2017                                       с. Калаис                                  № 141 

( с изменениями от 27.02.2018 г. № 37, от 22.03.2018г. № 46, от 26.06.2018 г. № 114, от 

01.08.2018г.  №152, от 17.09.2018г. № 181, от 20.02.2019г. № 47; от 22.03.2019 г. № 74; от 

28.03.2019 г. № 81, от 27.09.2019 № 233, от 16.03.2020 № 52, от 10.02.2021 № 27, от 01.07.2021 

№ 102, от 30.12.2021г. № 204, от 26.08.2022 № 115 ) 

 Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной   

городской среды на территории муниципального образования Калаисский 

сельсовет Кирсановского района Тамбовской области на 2018-2024 годы» 

 

            В целях повышения уровня благоустройства территорий 

муниципального образования Калаисский сельсовет, в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении Правил 

предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам 

субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ 

субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования 

современной городской среды», приказом Министерства строительства и 

жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 06.04. 2017 № 

691/пр «Об утверждении методических рекомендаций по подготовке 

государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных 

программ формирования современной городской среды в рамках реализации 

приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на 2018 - 

2024 годы», на основании Устава Калаисского сельсовета, администрация 

сельсовета постановляет::  

1. Утвердить муниципальную программу «Формирование современной 

городской среды на территории муниципального образования Калаисский 

сельсовет Кирсановского района Тамбовской области на 2018-2024годы»  

согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой 

информации Калаисского сельсовета «Вестник местного самоуправления» и 

разместить на странице Калаисского сельсовета официального сайта 

администрации Кирсановского района в сети Интернет.  

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации сельсовета Хмырову О.А. 

 

 

Глава сельсовета                                                               В.А. Безвесельный 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации 

 Калаисского сельсовета  

от 13.10.2017 № 141 
( с изменениями от 27.02.2018 г. № 37, от 22.03.2018г. № 46, от 26.06.2018 г. № 114, от 

01.08.2018г.  №152, от 17.09.2018г. № 181, от 20.02.2019г. № 47; от 22.03.2019 г. № 74; от 

28.03.2019 г. № 81, от 27.09.2019 № 233, от 16.03.2020 № 52, от 10.02.2021 № 27, от 01.07.2021 

№ 102, от 30.12.2021г. № 204, от 26.08.2022 № 115 ) 

 

 

Программа 

«Формирование современной городской среды на территории 

муниципального образования Калаисский сельсовет 

Кирсановского района Тамбовской области на 2018 -2030 годы» 

 

ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ 

 

Ответственный 

исполнитель 

программы 

Администрация Калаисского сельсовета Кирсановского 

района Тамбовской области 

Участники 

программы 

Администрация Калаисского сельсовета Кирсановского 

района Тамбовской области 

Цель программы Повышение уровня благоустройства территории 

Калаисского сельсовета 

Задачи программы 1. Повышение уровня благоустройства общественных  

территорий Калаисского сельсовета 

2.Принятие Правил  благоустройства Калаисского 

сельсовета, отвечающих современным требованиям создания 

комфортной среды проживания граждан в реализацию 

мероприятий по благоустройству 

Целевые 

индикаторы 

программы 

Доля наиболее посещаемых общественных территорий от 

общего количества  общественных территорий. 

Срок реализации 

программы 

2018-2030годы 

Объемы и 

источники 

финансирования 

программы 

Общий объем финансирования направляемых на реализацию 

муниципальной программы составляет 7091,2 тыс. рублей,   

из них:  

На 2018 год – 1 362,0тыс.руб.; 

в том числе: 

федерального бюджета – 848,1 тыс.  руб., 

областного бюджета – 428,8 тыс. руб. 



местного бюджета – 85,1 тыс. руб.  

На 2019 год – 1921,1 тыс.  руб.;  

в том числе: 

федерального бюджета – 1 218,3 тыс. руб., 

областного бюджета – 374,9 тыс. руб. 

местного бюджета – 327,9 тыс. руб.  

         На 2020 год – 1594,4тыс.руб. 

в том числе: 

федерального бюджета – 1 091,0 тыс. руб., 

областного бюджета – 497,3 тыс.  руб. 

местного бюджета – 6,1 тыс. руб.  

 

 2021 год – 1494,1тыс.руб.; 

в том числе: 

федерального бюджета – 992,8 тыс. руб., 

областного бюджета – 475,3 тыс. руб. 

местного бюджета – 6,0 тыс. руб.  

 

 2022 год – 1747,3 тыс.руб.;  

            в том числе: 

федерального бюджета – 1012,4 тыс. руб., 

областного бюджета – 733,2 тыс. руб. 

местного бюджета – 1,7 тыс. руб.  
 

 2023 год – 1034,1 тыс.руб.; 

 2024-2030 годы – 1148,9 тыс.руб. 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

программы  

1. Приведение в нормативное состояние наиболее 

посещаемых территорий общественного пользования. 

2. Утверждение Правил благоустройства территории 

Калаисского сельсовета (с учетом общественных 

обсуждений) 

 

 

1.ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ 

СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

1.1.   На   территории Калаисского сельсовета в с. Калаис, с.Шиновка   

расположены 2 кладбища, 22  улицы, 2 детские  площадки. Благоустройство 

данных объектов и на сегодняшний день в целом по сельсовету полностью или 

частично не  отвечает  нормативным  требованиям.  Пришло  в  негодность   

покрытие  тротуаров.  На некоторых улицах пешеходных тротуаров нет, что 

приводит к нарушению безопасности граждан. Специфика  прокладки  и  

существенный  износ  подземных  коммуникаций приводит к систематическому 

повреждению асфальтового покрытия проезжей части и пешеходных тротуаров 

улиц, нарушению элементов благоустройства при  проведении  ремонтных  



работ.     В  ряде  улиц  отсутствует  освещение . За последние три года за счет 

средств бюджета сельсовета было установлено  2  детских  площадки.  

Надлежащее состояние  общественных   территорий  является  важным  

фактором  при формировании благоприятной экологической и эстетической 

городской среды. Проблемы  восстановления  и  ремонта  асфальтового  

покрытия  тротуаров, освещения, озеленения, организация и содержание мест 

захоронения, ремонт памятников ВОВ, уборка и вывоза мусора с общественных  

территорий на сегодня весьма актуальны и не решены в полном объеме в связи с 

недостаточным финансированием отрасли. Анализ сферы благоустройства 

вКалаисском сельсовете показал, что в последние годы  проводилась  работа  по  

благоустройству    территорий общего пользования,  но принимаемые меры по 

частичному благоустройству  территорий общего пользования не приводят   к   

должному   результату,   поскольку   не   основаны   на последовательном 

подходе к решению проблемы  и не  позволяют  консолидировать  денежные  

средства  для достижения  поставленной  цели.  Основным  методом  решения  

проблемы должно стать благоустройство  территорий общего пользования, 

которое представляет из себя  совокупность  мероприятий,  направленных  на  

создание и  поддержание функционально,  экологически  и  эстетически  

организованной  городской среды,  улучшение  содержания  и  безопасности    

территорий общего пользования.  

Реализация  муниципальной  программы  позволит  создать  благоприятные 

условия  среды  обитания,  повысить  комфортность  проживания  населения 

сельсовета,  обеспечить  более  эффективную  эксплуатацию  территорий общего 

пользования. Так, в Калаисском сельсовете имеются   наиболее посещаемые  

территории  общественного  пользования,  благоустройство которых  не  

отвечает  современным  требованиям, требует  комплексного подхода к 

благоустройству, включающего в себя: 

 -благоустройство  территорий наиболее посещаемые  территории  

общественного  пользования, предусматривающее:  

 -освещение территории сельсовета; 

- организация и содержание мест захоронения; 

- ремонт памятников ВОВ; 

- скашивание и уборка территории от мусора; 

 -озеленение территорий; 

- вывоз мусора и бытовых отходов; 

-дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых территорий 

включающий в себя: 

 -ремонт тротуаров; 

 -иные виды работ ( установка стендов в местах общего пользования). 

       Включение предложений заинтересованных лиц о включении территории 

общего  пользования    в муниципальную программу «Формирование 

современной городской среды на территории   муниципального   образования 

Калаисский сельсовет Кирсановского  района  Тамбовской  области  на  2018-

2030  годы»  осуществляется путем реализации следующих этапов: 



     -Проведения общественного  обсуждения  в  соответствии  с  Порядком 

проведения общественного обсуждения проекта муниципальной программы 

«Формирование   современной   городской   среды   на   территории 

муниципального образования Калаисский сельсовет Кирсановского района 

Тамбовской  области  на  2018-2030  годы»  и  Порядка  организации  

деятельности общественной  комиссии,  утвержденного  постановлением  

администрации Калаисского сельсовета от 13.10.2017 № 140; 

        -рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций на включение в 

адресный перечень территорий общего пользования Калаисского сельсовета, на 

которых планируется благоустройство в текущем году в соответствии с 

Порядком  представления,  рассмотрения  и  оценки  предложений  граждан, 

организаций  на  включение  в  адресный  перечень  территорий  общего 

пользования   муниципального   образования Калаисский сельсовет 

Кирсановского  района  Тамбовской  области,  на  которых  планируется 

благоустройство  в муниципальную  программу «Формирование  современной 

городской  среды  на  территории  муниципального  образования Калаисский 

сельсовет Кирсановского района Тамбовской области на 2018-2030 годы» 

Применение  программного  метода  позволит  поэтапно  осуществлять 

комплексное  благоустройство  дворовых  территории  с  учетом  мнения 

граждан, а именно: 

       -повысит  уровень  планирования  и  реализации  мероприятий  по 

благоустройству (сделает их современными, эффективными, оптимальными, 

открытыми, востребованными гражданами); 

       -запустит реализацию механизма поддержки мероприятий по 

благоустройству, инициированных гражданами; 

       -сформирует  инструменты  общественного  контроля  за  реализацией 

мероприятий по благоустройству на территории муниципального образования 

Калаисский сельсовет Кирсановского района Тамбовской области. 

Таким  образом,  комплексный  подход  к  реализации  мероприятий  по 

благоустройству, отвечающих современным требованиям, позволит создать 

современную  городскую  комфортную  среду  для  проживания  граждан  и 

пребывания отдыхающих, а также комфортное современное «общественное 

пространство». 

      1.2. Действующие Правила благоустройства территории Калаисского 

сельсовета утверждены решением Калаисского сельского Совета. В связи с 

изменениями законодательства, требований по содержанию территорий, 

указанные Правила постоянно корректируются. 

1.3. С целью привлечения населения к участию в решении вопросов социально-

экономического развития муниципальных образований Тамбовской области, 

формирования у жителей активной гражданской позиции, предоставления 

возможности широкого обсуждения проблем, повышения информационной 

открытости деятельности органов местного самоуправления, развития 

инициативного бюджетирования на территории области с 2012 года (за 

исключением 2014 года) реализуется проект «Народная инициатива» (далее - 

Проект). 



Реализация проектов «Народная инициатива» направлена на решение вопросов 

местного значения в следующих сферах: водоснабжение и водоотведение 

населенных пунктов , ремонт дорог, организация уличного освещения , 

установка детских игровых площадок, благоустройство дворовых территорий, 

мест массового отдыха населения, мест захоронения , ремонт домов культуры, 

памятников и объектов жизнедеятельности, приобретение оборудования и 

техники  и другие. 

 

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации программы, 

цели, задачи, сроки и этапы реализации программы. 

 

         2.1. Настоящая Программа разработана на основании приоритетов 

государственной  политики  в  сфере благоустройства,  содержащихся  в 

следующих документах: Постановлении  Правительства  Российской  Федерации  

от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения 

субсидий из федерального  бюджета бюджетам  субъектов  Российской  

Федерации  на поддержку  государственных  программ  субъектов  Российской 

Федерации  и муниципальных программ формирования современной городской 

среды»; 

        Постановлении администрации Калаисского сельсовета от 13.10.2017 № 139 

«Об  утверждении, Порядка и сроков представления, рассмотрения и оценки 

предложений граждан, организаций о включении в муниципальную программу 

«Формирование   современной   городской   среды   на   территории 

муниципального образования Калаисский сельсовет Кирсановского района 

Тамбовской  области  на  2018-2030  годы»  наиболее  посещаемой  

муниципальной территории  общего  пользования Калаисского сельсовета,  

Порядка общественного   обсуждения   проекта   муниципальной   программы 

«Формирование   современной   городской   среды   на   территории 

муниципального образования Калаисский сельсовет Кирсановского района 

Тамбовской области на 2018-2030  годы»; 

        Постановлении администрации Калаисского сельсовета  от 13.10.2017  № 

140 «Об  общественной  комиссии  по  обеспечению  реализации муниципальной 

программы формирования современной городской среды на территории 

Калаисского сельсовета»; 

Государственном  стандарте  Российской  федерации  ГОСТ  Р  50597-93 

«Автомобильные  дороги  и улицы.  Требования  к  эксплуатационному 

состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного 

движения». Исходя  из  целей  государственной  политики  и  в  соответствии  с 

основными приоритетами определена цель Программы:  

      -повышение уровня благоустройства территории Калаисского сельсовета.  

       2.2. Основной целью Муниципальной программы является повышение  

уровня благоустройства территории Калаисского сельсовета. 

       2.3. Основные задачи Муниципальной программы, направленные на 

достижение вышеуказанных целей, заключаются в следующем: 



а)  принятие  Правил  благоустройства  территории Калаисского сельсовета, 

отвечающих современным требованиям к созданию комфортной среды 

проживания граждан и предполагающих масштабное вовлечение  граждан в 

реализацию мероприятий по благоустройству.  

       2.4. Срок реализации программы –2018-2030 годы. 

 

3.Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, основные 

ожидаемые результаты программы 

 

3.1.Показателями (индикаторами) реализации программы являются:  

-количество благоустроенных наиболее посещаемых муниципальных 

территорий общего пользования Калаисского сельсовета 

-доля благоустроенных наиболее посещаемых муниципальных территорий 

общего пользования Калаисского сельсовета от общего числа территорий 

общего пользования Калаисского сельсовета. 

-доля граждан (благополучателей), непосредственно пользующихся 

результатами реализованных проектов «Народная инициатива» в общем 

количестве жителей Калаисского сельсовета составит 80%. 

 

Перечень целевых показателей (индикаторов), характеризующие сферу 

содержания наиболее посещаемых муниципальных территорий общего 

пользования Калаисского сельсовета . 

 

Таблица № 1 

№ 

п/п 

Наименование целевого 

показателя (индикатора) 

Единица 

измерения 

Три года предшествующие 

реализации программы 

Год 

формирования 

муниципальной 

программы 2018 

2015 год 2016 

год 

2017 год  

1. Кол-во благоустроенных 

общественных территорий 

единиц 0 0 0 4 

2. Доля благоустроенных 

общественных территорий от 

общего кол-ва общественных 

территорий 

 

% 

0 0 0 20 

3. доля граждан (благополучателей), 

непосредственно пользующихся 

результатами реализованных 

проектов «Народная инициатива» 

в общем количестве жителей 

Калаисского сельсовета 

 

% 

0 10 25 45 

 

 



3.2. Ожидаемые результаты реализации Муниципальной программы 

 

Таблица 2  

 Цель, задача  Наименование 

целевого 

показателя 

(индикатора) 

Единица 

измерения 
       
2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024-

2030 

1. Цель:  

Повышение 

уровня 

благоустройства 

территории 

Калаисского 

сельсовета 

Доля 

благоустроенных 

общественных 

территорий от 

общего количества 

общественных 

территорий 

Единиц 0 0 0 4 6 8 8 

2. Задача: 

Повышение 

уровня 

благоустройства 

общественных 

территорий 

Калаисского 

сельсовета 

Кол-во 

благоустроенных 

общественных 

территорий 

 

 

Единиц 

 

 

4 

 

 

3 

 

 

3 

 

 

2 

 

 

3 

 

 

4 

 

 

4 

3. Задача: 2 

Формирование у 

жителей активной 

гражданской 

позиции, 

предоставления 

возможности 

широкого 

обсуждения 

проблем 

доля граждан 

(благополучателей), 

непосредственно 

пользующихся 

результатами 

реализованных 

проектов 

«Народная 

инициатива» в 

общем количестве 

жителей 

Калаисского 

сельсовета 

 

 

% 

 

 

50 

 

 

55 

 

 

65 

 

 

70 

 

 

75 

 

 

80 

 

 

85 

 

3.3.   В   результате   реализации   мероприятий   Муниципальной 

программы  ожидается  снижение  доли  неблагоустроенных  общественных 

территорий. 

3.4.  Успешное  выполнение  задач  Муниципальной  программы 

позволит улучшить  условия  проживания  и  жизнедеятельности  жителей  и  

повысить привлекательность территории сельсовета. 

       Перечень показателей (индикаторов) реализации программы приведен в 

приложении № 1 к муниципальной программе. 

 

4.Обобщенная характеристика мероприятий программы 

 

4.1.  Реализацией  Программы  предполагается  осуществить  на 

постоянной основе (без этапов реализации) в 2018-2030 годах комплекс 

мероприятий, направленных на решение ее задач и достижение целей: 



          -благоустройство наиболее посещаемых территорий общего пользования. 

4.2.   Реализация   мероприятий   Программы   позволит   создать 

комфортные условия проживания на территории Калаисского сельсовета путем 

качественного повышения уровня благоустройства муниципальных территорий, 

обеспечит устойчивое социально- экономического развитие сельсовета, повысит 

туристическую привлекательность, способствует привлечению дополнительных 

инвестиций. 

4.3. Реализация Муниципальной программы позволит достичь 

следующих результатов: 

а) благоустройство  общественных территорий,  расположенных в с. 

Калаис, и с.Шиновка в  результате  количество  благоустроенных  общественных 

территорий в целом по сельсовету составит  100,0%. 

Необходимым условием реализации программы является проведение 

мероприятий по благоустройству общественных территорий с учетом-

необходимости   обеспечения   физической,   пространственной   и 

информационной  доступности    общественных территорий для инвалидов и 

других маломобильных групп населения. 

   Перечень мероприятий по программе приведен в приложении № 2 к 

муниципальной программе. 

                 4.4. В 2018 году в рамках исполнения мероприятий по поддержке 

местных инициатив  на территории Калаисского сельсовета Кирсановского 

района запланирована реализация проектов «Народная инициатива». 

Условием выделения средств для реализации проектов является 

обсуждение на заседаниях общественных советов приоритетных направлений 

расходования средств, проведения опросов жителей с последующим 

утверждением окончательных направлений реализации проектов на 

расширенных заседаниях общественных советов. 

Все реализованные проекты подлежат публичной приемке со стороны 

представителей общественности. 

При определении проектов «Народная инициатива» необходимо учитывать, 

что средства, выделяемые на их реализацию, могут быть израсходованы 

исключительно на решение вопросов местного значения (организация в 

границах городского округа, городского и сельского поселения электро-, тепло- 

газо- и водоснабжения, подготовка проектно-сметной документации;  

дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог, находящихся в 

границах населенных пунктов городских округов, городских и сельских 

поселений, и обеспечение безопасности дорожного движения на них;  

организация благоустройства территории городских  округов, городских и 

сельских поселений;  

организация обустройства мест массового отдыха, детских и спортивных 

площадок городских округов, городских и сельских поселений; 

организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора, ликвидация 

несанкционированных свалок на территории городских округов, городских и 

сельских поселений;  



содержание мест захоронения городских округов, городских и сельских 

поселений;  

иные направления деятельности органов местного самоуправления по 

решению вопросов местного значения) в соответствии с положениями 

Федерального закона от 05.04.2013 .М244-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд. 

На заседаниях общественных советов принимаются решения о проведении 

опросов граждан по выявлению первоочередных проблем жизнеобеспечения и 

благоустройства городов и поселений, с целью последующего определения 

направлений реализации проекта.  

С целью стандартизации и единообразия работы общественных советов по 

проведению опросов граждан, последним предоставляются рекомендации по 

изготовлению и заполнению опросного листа. 

Члены общественных советов совершают обход домов с опросным листом. 

Жители высказывают свои предложения о том, какую проблему, населенного 

пункта необходимо решить в первую очередь, участвуя в проекте «Народная 

инициатива». 

Каждый житель должен собственноручно расписаться в опросном листе. 

Проводить опрос и общение с населением в муниципалитетах должны члены 

общественных советов. Количество жителей делится пропорционально, 

составляется план-график обхода. 

Минимальное количество жителей, которые должны принять участие в 

опросе и оставить свою подпись: 

для населенных пунктов до 400 человек — не менее 100 подписей; для 

населенных пунктов от 400 до 700 человек — не менее 150 подписей; для 

населенных пунктов от 700 до 1000 человек — не менее 200 подписей; для 

населенных пунктов от 1000 до 3000 жителей — не менее 350 подписей; для 

населенных пунктов свыше 3000 жителей не менее 15 0/0 от численности 

жителей. 

Заполнение свободных полей рекомендуемой формы опросного листа 

осуществляется исключительно в рукописной форме. Внесение фамилий 

опрашиваемых граждан осуществляется в ходе обхода домовладений. Не 

допускается предварительное внесение в опросный лист всех проживающих в 

населенном пункте, части территории населенного пункта. В графе 

наименование или номер проекта необходимо поставить соответствующую 

цифру. 

В опросном листе размещаются наименования всех проектов, обсуждение 

которых состоялось на заседании общественного совета. 

По желанию гражданина на обратной стороне подписного листа могут быть 

рукописно внесены его предложения по изменению направления реализации 

проекта. 

Проведение расширенных заседаний общественных советов по вопросу 

определения направления реализации проектов «Народная инициатива» и 

сметы, расходов осуществляется с учетом мнения населения по итогам опроса 



жителей с приглашением депутатов представительных органов, руководителей 

и представителей органов местного самоуправления, территориального 

общественного самоуправления, учреждений и организаций, 

предпринимателей, осуществляющих свою деятельность на территории 

муниципального образования, лидеров общественного мнения. 

На расширенных заседаниях необходимо обсудить вопросы и принять 

соответствующие решения о привлечении средств софинансирования проектов 

«Народная инициатива» из внебюджетных источников в форме добровольных 

пожертвований с их последующим поступлением в бюджет муниципалитета, об 

иных формах участия юридических и физических лиц в реализации проекта, в 

том числе рассмотреть возможность софинансирования из муниципальных 

бюджетов. 

По окончании обсуждения опросные листы и решения общественного 

совета по определению направлений реализации проекта хранятся в 

общественных советах. 

 

5.Состав и ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 

Финансирование   мероприятий   муниципальной   программы 

предусматривается  за  счет  средств  федерального,  областного  и местного 

бюджетов. 

Общий объем финансирования направляемых на реализацию муниципальной 

программы составляет 10301,9 тыс. руб. из них:   

            2018 год – 1 362,0 тыс.руб.; 

 2019 год – 1921,1 тыс.руб.;  

            2020 год – 1594,4тыс.руб. 

            2021 год – 1494,1 тыс.руб.; 

            2022 год – 1747,3 тыс.руб.;  

            2023 год – 1034,1 тыс.руб.; 

            2024-2030 годы – 1148,9 тыс.руб. 

 

Ресурсное обеспечение реализации мероприятий в рамках 

Муниципальной программы, приведены в приложении № 3  к Муниципальной 

программе. 

 

6.Механизм реализации муниципальной программы 

 

6.1. Ответственным исполнителем Муниципальной программы 

является Администрация Калаисского сельсовета. Механизм выполнения 

поставленных в Программе задач основывается на  указанных  выше  целевых  

установках  и  представляет  собой  реализацию определенного перечня 

мероприятий. 

Ответственный исполнитель  в  процессе  реализации  программных  

мероприятий: 

- организует и координирует реализацию муниципальной программы, 



обеспечивает  целевое  и  эффективное  использование средств,  несет 

ответственность   за   своевременную   реализацию  программных мероприятий,  

принимает решение о  внесении изменений  в муниципальную программу  в  

соответствии  с  установленными  требованиями  и  несет ответственность  за   

достижение  целевых  индикаторов  и  показателей муниципальной программы в 

целом и в части, его касающейся, а также конечных результатов ее реализации;  

с   учетом   результатов   оценки   эффективности   муниципальной программы  и  

выделенных  на  реализацию  в  текущем  году  финансовых средств уточняет 

целевые индикаторы, программные мероприятия, затраты по ним,  механизм  

реализации  муниципальной  программы,  разрабатывает  и представляет  для  

согласования  и  утверждения  в  установленном  порядке соответствующие 

изменения в муниципальную программу; 

-предоставляет по запросам управлений администрации области  

сведения о реализации Программы; 

-запрашивает у исполнителей информацию, необходимую для  

проведения оценки  эффективности  муниципальной  программы  и  подготовки  

отчетов  о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы. 

 

6.2.Исполнители Программы разрабатывают  и  осуществляют  

реализацию  подпрограмм  и(или)  

основных мероприятий Программы, в отношении которых они являются 

соисполнителями; 

-обеспечивают целевое и эффективное использование средств; 

-несет  ответственность  за  своевременную  и  качественную  

реализацию программных мероприятий; 

- представляют  в  установленный  срок  ответственному  исполнителю  

необходимую  информацию  для подготовки ответов  на  запросы управлений 

администрации  области,  а  также  отчеты  о  ходе реализации  мероприятий 

муниципальной программы; 

- представляют    ответственному    исполнителю    Программы  

информацию,  необходимую  для  проведения  оценки  эффективности 

Программы и подготовки отчетов о ходе реализации Программы. 

Исполнители   программных   мероприятий   определяются   после  

утверждения Программы на конкурсной основе либо в ином порядке в 

соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года №  44 

- ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения государственных и муниципальных нужд". 

6.3.Общий  контроль  за  выполнением  программы  осуществляет  

администрация Калаисского сельсовета,  которая  уточняет  показатели по 

программным  мероприятиям,  механизм  реализации  программы и  состав 

исполнителей. 

Ежегодно, до 05 июля и до 25 февраля года, следующего за отчетным 

периодом,  ход  и  результаты  выполнения  мероприятий  программы 

рассматриваются на заседании администрацией сельсовета освещаются в 

средствах массовой информации. 



6.4. За реализацию мероприятий по поддержке местных инициатив 

граждан и реализацию проектов «Народная инициатива» ответственным 

исполнителем является  администрация Калаисского сельсовета  

Основанием для начала реализации на территории Калаисского сельсовета  

проекта «Народная инициатива» являются предусмотренные в законе области о 

бюджете области на соответствующий финансовый год субсидии на поддержку 

местных инициатив граждан и реализацию проектов «Народная инициатива». 

Администрация Калаисского сельсовета Кирсановского района реализует 

проект «Народная инициатива» в соответствии Порядком предоставления и 

расходования субсидий из бюджета Тамбовской области бюджетам 

муниципальных образований на поддержку местных инициатив граждан и 

реализацию проектов «Народная инициатива». 

 

Механизм реализации проектов «Народная инициатива» включает 

следующие этапы: 

внесение общественными советами муниципальных образований 

предложений по проектам; 

проведение опроса населения по определению проектов из 

предложенных общественными советами и внесения предложений по 

реализации иных проектов;  

утверждение расширенными заседаниями общественных советов 

муниципальных образований проектов, поддержанных населением в ходе 

опроса;  

реализация администрацией сельсовета, утвержденных на расширенных 

заседаниях муниципальных образований проектов. 

Контроль реализации проектов «Народная инициатива» осуществляется 

общественными советами муниципального образования, их исполнение 

подлежит публичной приемке». 

 

 

 

 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

к муниципальной программе Калаисского сельсовета Кирсановского района  

Тамбовской области «Формирование современной городской среды на  

Территории муниципального образования Калаисский сельсовет  

Кирсановского района Тамбовской области на 2018-2030 годы».  

 

. 

ПЕРЕЧЕНЬ 

Показателей (индикаторов) муниципальной программы «Формирование современной городской среды на 

территории муниципального образования Калаисский сельсовет Кирсановского района Тамбовской области и 

её значениях 

№ 

п/п 

Показатель 

(индикатор) 

Единица 

измерения 

Значение показателей 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024-

2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Количество  благоустроенных 

общественных территорий 

 

Ед. 

 

 

4 

 

 

3 

 

 

3 

 

 

2 

 

 

3 

 

 

4 

 

 

4 

2. Доля благоустроенных 

общественных территорий от 

общего количества 

территорий 

 

% 

       

3. Кол-во благоустроенных 

общественных территорий в 

рамках проекта «Народная 

инициатива 

Ед.  

2 

 

1 

 

3 

 

1 

 

2  

 

2 

 

2 

4. доля граждан 

(благополучателей), 

непосредственно 

%  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

пользующихся результатами 

реализованных проектов 

«Народная инициатива» в 

общем количестве жителей 

Калаисского сельсовета 

составит 

50 55 65 70 75 80 85 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

к муниципальной программе Калаисского сельсовета Кирсановского района  

Тамбовской области «Формирование современной городской среды на  

Территории муниципального образования Калаисский сельсовет  

Кирсановского района Тамбовской области на 2018-2030 годы»,  

.  

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

Мероприятий муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории 

муниципального образования Калаисский сельсовет Кирсановского района Тамбовской области  

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования тыс. руб., в т.ч. 

наименование Единица 

измерения 

Значение по годам Федеральный 

бюджет 

Областно

й бюджет 

Местный 

бюджет 

Внебюджетные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Основное 

мероприятие: 

Благоустройство 

общественных 

территорий 

Администрация 

Калаисского 

сельсовета 

Количество 

благоустроенных 

общественных 

территорий 

  

2018 

 

1362,0 

 

848,1 

 

428,8 

 

85,1 

 

- 

 2019 1921,1 1 218,3 374,9 327,9  

 2020 1594,4 1 091,0 497,3 6,1  

 2021 1494,1 992,8 495,3 6,0  

 2022 1747,3 1012,4 733,2 1,7  

 2023 1034,1 1012,4 20,7 1,0  

 2024-

2030 

1148,9 1127,1 20,8 1,0  

 

 

Итого: 10301,9 7302,1 2571,0 428,8  

 1.Подпрограмма «Формирование современной городской среды» 

1.1. Подпрограмма 

«Формирование 

современной 

Администрация 

Калаисского 

сельсовета 

Количество 

благоустроенных 

общественных 

       



 

городской среды» территорий 

     2017 0,0 0,0 0,0 0,0 - 

     2018 1050,0 848,1 128,8 73,1  

1.1.1. Освещение :с. 

Калаис: 

ул.Кооперативная 

ул. Кабацкая 

с.Шиновка 

ул. Садовая 

 

Администрация 

Калаисского 

сельсовета 

3  2018 500,0 403,9 61,3 34,8  

1.1.2. Обустройство 

пешеходной 

дорожки  

с.Шиновка,  

ул. 6 район 

Администрация 

Калаисского 

сельсовета 

1  2018 550,0 444,2 67,5 38,3  

1.2.1 

 

с.Шиновка ул. 

Комарова 

Администрация 

Калаисского 

сельсовета 

 

3 

  

2019 

 

1323,8 

 

1 218,3 

 

24,9 

 

80,6 

 

с. Шиновка, ул. 6 

Район 

с.Калаис кладбище 

1.3.1 с. Шиновка, ул. 3 

Район 

 

Администрация 

Калаисского 

сельсовета 

 

 

3 

  

 

2020 

 

 

1114,4 

 

 

1091,0 

 

 

22,3 

 

 

1,1 

 

с.Шиновка, ул. 

Пригородная 

Кладбище с. 

Шиновка 

1.4.1 Освещение: 

с.Калаис ул.1-

Курган, 2-Курган; 

Кладбище с.Калаис 

Администрация 

Калаисского 

сельсовета 

2  2021 1014,1 992,8 20,3 1,0  

1.5.1 Освещение: 

с.Калаис, ул. 2-

Угол,  

с.Калаис кладбище,  

с.Шиновка ул. 2 

Район 

Администрация 

Калаисского 

сельсовета 

3  2022 1034,1 1012,4 20,7 1,0  

2.Благоустройство общественных территорий в рамках реализации проекта «Народная инициатива» 

2. Подпрограмма Администрация  2 2018 312,0 - 300,00 12,00  



 

«Народная 

инициатива» 

Калаисского 

сельсовета 

 2019 597,3 - 350,0 247,3  

 2020 480,0 - 475,0 5,0  

 2021 480,0 - 475,0 5,0  

 2022 713,2 - 712,5 0,7  

 2023 0,0 - 0,0 0,0  

 2024-

2030 

0,0 - 0,0 0,0  

 Итого: 2582,5 - 2312,5 270,0  

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ №3 

к муниципальной программе Калаисского сельсовета Кирсановского района  

Тамбовской области «Формирование современной городской среды на  



 

Территории муниципального образования Калаисский сельсовет  

Кирсановского района Тамбовской области на 2018-2030 годы».  

Ресурсное обеспечение 

Реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории 

муниципального образования Калаисский сельсовет Кирсановского района Тамбовской области» за счет всех 

источников финансирования 

Статус Наименование 

муниципальной 

программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Объем финансирования, тыс. рублей, в т.ч. 

по 

годам 

всего Федеральный 

бюджет 

Областной 

бюджет 

Местный 

бюджет 

Внебюджетные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Программа «Формирование 

современной 

городской 

среды»  

Администрация 

Калаисского 

сельсовета 

2018 1050,0 848,1 128,8 73,1 - 

2019 1323,8 1218,3 24,9 80,6 - 

2020 1114,4 1091,0 22,3 1,1 - 

2021 1014,1 992,8 20,3 1,0 - 

2022 1034,1 1012,4 20,7 1,0 - 

2023 1034,1 1012,4 20,7 1,0  

2024 1148,9 1127,1 20,8 1,0  

   Итого: 7719,4 7302,1 258,5 158,8 - 

Подпрограмма «Народная 

инициатива»  

Администрация 

Калаисского 

сельсовета 

2018 312,0 00,0 300,0 12,0 - 

2019 597,3 00,0 350,0 247,3 - 

2020 480,0 00,0 475,0 5,0 - 



 

2021 480,0 00,0 475,0 5,0 - 

2022 713,2 00,0 712,5 0,7 - 

2023 0,0 00,0 00,0 0,0  

2024 0,0 00,0 00,0 0,0  

   Итого: 2582,5 00,0 2312,5 270,0 - 

Муниципальная 

программа  

 

 

«Формирование 

современной 

городской 

среды»  

 

Администрация 

Калаисского 

сельсовета 

2018 1362,0 848,1 428,8 85,1 - 

2019 1921,1 1 218,3 374,9 327,9 - 

2020 1594,4 1091,0 497,3 6,1 - 

2021 1494,1 992,8 495,3 6,0 - 

2022 1747,3 1012,4 733,2 1,7 - 

2023 1034,1 1012,4 20,7 1,0  

2024 1148,9 1127,1 20,8 1,0  

   Итого: 10301,9 7302,1 2571,0 428,8 - 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ №4 
к муниципальной программе Калаисского сельсовета Кирсановского района  

Тамбовской области «Формирование современной городской среды на  

Территории муниципального образования Калаисский сельсовет  

Кирсановского района Тамбовской области на 2018-2030 годы» 

Адресный перечень общественных территорий,  

подлежащих благоустройству в 2018-2030годы 
№ 

п/п 

Адрес общественной 

территории 

Состав выполняемых 

работ исходя из 

утвержденного 

минимального и 

дополнительного 

перечня работ 

Стоимость работ, руб. 

 

 

Всего 

 

Федеральный 

бюджет 

 

Областной 

бюджет 

 

Бюджет 

сельсовета 

 

Внебюджетные 

средства 

2018 год 

1. с.Калаисул. 

Кооперативная 

Освещение 500,00 403,9 61,3 34,8 - 

 ул. Кабацкая 

 

Освещение - 



 

 с.Шиновкаул.Садовая  

Освещение 

- 

 с.Шиновка ул.6-

Район 

Обустройство 

пешеходной дорожки 

 

550,00 

 

418,3 

 

63,5 

4,8 

+ (63,3) 

 

- 

«Народная инициатива» 

№ 

п/п 

Адрес общественной 

территории 

Состав выполняемых 

работ исходя из 

утвержденного 

минимального и 

дополнительного 

перечня работ 

Стоимость работ, руб. 

 

 

Всего 

 

Федеральный 

бюджет 

 

Областной 

бюджет 

 

Бюджет 

сельсовета 

 

Внебюджетные 

средства 

1 с.Калаис ул. 1 и 2 

Курган 

Отсыпка щебнем 200м 

дороги 

 

 

220,0 

 

 

00,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 с..Вячка, ул. Городок  Установка новой 

детской площадки 

92 00,0   - 

   312,00 00,0 300,00 12,00  

Адресный перечень общественных территорий, 

подлежащих благоустройству в 2019 
№ 

п/п 

Адрес общественной 

территории 

Состав выполняемых 

работ исходя из 

утвержденного 

минимального и 

дополнительного 

перечня работ 

Стоимость работ, руб. 

 

 

Всего 

 

Федеральный 

бюджет 

 

Областной 

бюджет 

 

Бюджет 

сельсовета 

 

Внебюджетные 

средства 

2019 год 

1 с.Калаискладбище Ремонт подъездного 

пути к воротам 

кладбища 

 

 

 

 

1323,8 

 

 

 

 

 

1 218,3 

 

 

 

 

24,9 

 

 

 

 

80,6 

- 

 с..Шиновка, ул. 6 Район, Освещение - 

 с..Шиновка, ул. 6 Район,  Устройство 

пешеходной дорожки (2 

часть) 

- 

 с.Шиновкаул.Комаровая  

Освещение 

- 

«Народная инициатива» 

№ 

п/п 

Адрес общественной 

территории 

Состав выполняемых 

работ исходя из 

Стоимость работ, руб. 

     



 

утвержденного 

минимального и 

дополнительного 

перечня работ 

 

Всего 

Федеральный 

бюджет 

Областной 

бюджет 

Бюджет 

сельсовета 

Внебюджетные 

средства 

1 С.Вячка, памятник Ремонт памятника в 

с.Вячка 

550 0 350,00 200,00  

 

Адресный перечень общественных территорий, 

подлежащих благоустройству в 2020 
№ 

п/п 

Адрес 

общественной 

территории 

Состав выполняемых 

работ исходя из 

утвержденного 

минимального и 

дополнительного перечня 

работ 

Стоимость работ, руб.  

 

 

Всего 

 

Федеральный 

бюджет 

 

Областной 

бюджет 

 

Бюджет 

сельсовета 

 

Внебюджетные 

средства 

 

2020 год 

1 с.Шиновка 

кладбище 

Работы по 

благоустройству 

территории кладбища, 

(установка забора, арки, 

бордюр для площадки, 

оборудование мест под 

мусор, отсыпка щебнем 

дороги к кладбищу) 

 

 

 

 

 

 

 

1114,4 

 

 

 

 

 

 

 

 

1091,0 

 

 

 

 

 

 

 

22,3 

 

 

 

 

 

 

 

1,1 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 с..Шиновка, ул. 

3 Район, 

Установка уличного 

освещения, установка 

информационного 

стенда. 

 

 с..Шиновка,ул. 

Пригородная  

Установка уличного 

освещения, установка 

информационного стенда 

 

«Народная инициатива» 

№ 

п/п 

Адрес 

общественной 

территории 

Состав выполняемых 

работ исходя из 

утвержденного 

минимального и 

дополнительного перечня 

работ 

Стоимость работ, руб.  

 

 

Всего 

 

Федеральный 

бюджет 

 

Областной 

бюджет 

 

Бюджет 

сельсовета 

 

Внебюджетные 

средства 

 



 

1 с.Калаис ул. 

Чурюповка 

Отсыпка щебнем  

 

 

480,0 

 

 

 

0 

 

 

 

475,0 

 

 

 

5,0 

 

 

 

- 

 

2 Ул. 1 Угол, с. 

Калаис,  

Оборудование для 

спортивной детской 

площадки 

 

3 с.Молоканщина Доп. 

Оборудование для 

детской площадки 

 

 

Адресный перечень общественных территорий, 

подлежащих благоустройству в 2021 
№ 

п/п 

Адрес 

общественной 

территории 

Состав выполняемых 

работ исходя из 

утвержденного 

минимального и 

дополнительного перечня 

работ 

Стоимость работ, руб.  

 

 

Всего 

 

Федеральный 

бюджет 

 

Областной 

бюджет 

 

Бюджет 

сельсовета 

 

Внебюджетные 

средства 

 

2021 год 

1 с.Калаис 

кладбище 

Работы по 

благоустройству 

территории кладбища, 

(установка забора, арки, 

вырубка деревьев) 

 

 

 

 

 

 

 

1014,1 

 

 

 

 

 

 

 

 

992,8 

 

 

 

 

 

 

 

20,3 

 

 

 

 

 

 

 

1,0 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

2. с.Калаис, ул.1-

Курган, ул.2-

Курган 

Установка уличного 

освещения. 

 

«Народная инициатива» 

№ 

п/п 

Адрес 

общественной 

территории 

Состав выполняемых 

работ исходя из 

утвержденного 

минимального и 

дополнительного перечня 

работ 

Стоимость работ, руб.  

 

 

Всего 

 

Федеральный 

бюджет 

 

Областной 

бюджет 

 

Бюджет 

сельсовета 

 

Внебюджетные 

средства 

 

1  

ул. Середина 

с.Вячка 

 

 

Ремонт дороги 

 

 

480,0 

 

 

0 

 

 

475,0 

 

 

5,0 

  

 



 

Адресный перечень общественных территорий, 

подлежащих благоустройству в 2022 

№ 

п/п 

Адрес 

общественной 

территории 

Состав выполняемых 

работ исходя из 

утвержденного 

минимального и 

дополнительного перечня 

работ 

Стоимость работ, руб.  

 

 

Всего 

 

Федеральный 

бюджет 

 

Областной 

бюджет 

 

Бюджет 

сельсовета 

 

Внебюджетные 

средства 

 

2022 год 

1 с.Калаис 

кладбище 

Работы по 

благоустройству 

территории кладбища,      

(вырубка деревьев ) 

 

 

 

1034,1 

 

 

 

 

1012,4 

 

 

 

20,7 

 

 

 

1,0 

 

 

 

- 

 

2. с.Калаис,  ул.2-

Угол 

Установка уличного 

освещения. 

 

3. с.Шиновка. ул. 2 

Район 

Установка уличного 

освещения. 

 

«Народная инициатива» 

№ 

п/п 

Адрес 

общественной 

территории 

Состав выполняемых 

работ исходя из 

утвержденного 

минимального и 

дополнительного перечня 

работ 

Стоимость работ, руб.  

 

 

Всего 

 

Федеральный 

бюджет 

 

Областной 

бюджет 

 

Бюджет 

сельсовета 

 

Внебюджетные 

средства 

 

1  

 с. Вячка, 

кладбище 

 

Работы по 

благоустройству 

территории кладбища,                    

( вырубка деревьев ) 

 

 

 

713,2 

 

 

 

0,0 

 

 

 

712,5 

 

 

 

0,7 

 

 

 

- 

 

2 с. Молоканщина Установка уличного 

освещения 

 

 

*Адресный перечень общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2021-2024г.г. будет 

сформирован после определения и стоимости работ. 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ №5 

к муниципальной программе Калаисского сельсовета Кирсановского района  

Тамбовской области «Формирование современной городской среды на  

Территории муниципального образования Калаисский сельсовет  

Кирсановского района Тамбовской области на 2018-2030 годы». 

 

 

Нормативная стоимость (единичные расчеты) работ 

по благоустройству общественных территорий, 

входящих в состав минимальных перечней таких работ 

 

№ 

п/п 

Наименование услуг и (или) работ Стоимость 1м2/1пм/1шт. руб. 

1. Установка фонаря 1 шт. 27777,77 

2. Устройство 1м2 пешеходной дорожки 1100,00. 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ №6 

к муниципальной программе Калаисского сельсовета Кирсановского района  

Тамбовской области «Формирование современной городской среды на  

Территории муниципального образования Калаисский сельсовет  

Кирсановского района Тамбовской области на 2018-2030 годы». 

 

 

 

Дополнительный перечень работ  

по благоустройству общественных территорий 

№ 

п/п 

Наименование видов работ 

1. Оборудование детских и спортивных площадок 

2. Установка урн 

3. Благоустройство территорий кладбищ 

4. Установка информационных щитов 

5. Озеленение территорий памятников ВОв 

6. Иные виды работ 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ №7 

к муниципальной программе Калаисского сельсовета Кирсановского района  

Тамбовской области «Формирование современной городской среды на  

Территории муниципального образования Калаисский сельсовет  

         Кирсановского района Тамбовской области на 2018-2030 годы        

 

Минимальный перечень работ  

по благоустройству общественных территорий 

 

Наименование видов работ 

1.Ремонт пешеходных дорожек 

 

 
 

 

ПЕШЕХОДНАЯ ДОРОЖКА 

Характеристика: 

Материал строительный – плитка 

Ширина дорожки – 1м 

Длина дорожки – 500м 

2.Обеспечение освещением общественной территории 

 УЛИЧНЫЙ СВЕТИЛЬНИК 

 

 



 

 

Характеристика: 

Тип крепления – кронштейн под ленту; 

Номинальная мощность – 40 Вт; 

Напряжение сети – 170-265  В;  

Световой поток – 3200 Лм  

Цветовая температура – 6500 К 

 


